
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORVIETO – MONTECCHIO
Scuola Sec. I° Grado “I. Scalza” ad Indirizzo Musicale
Via dei Tigli, 2 – 05018 ORVIETO (TR) - C.F. 90017200552

Tel. 0763/302485   Fax 0763/305665

e-mail: tric82200b@istruzione.it      postacert: tric82200b@pec.istruzione.it

                                                   Orvieto,  17/10/2023

CIG: Z4A3CE344A 

DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura di Affidamento Diretto previa consultazione di n.5 operatori economici ai
sensi dell’art.50 c.1 del D.Lgs.36/2023 – ex art. 32 comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’acquisto di beni e
servizi,  per gli importi  a base d’asta di seguito indicati nella tabella,  con aggiudicazione secondo il  criterio del
Minor Prezzo, ai sensi dell’art.108 del D.Lgs. 36/2023 – ex. art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016.

Lotto Titolo CIG Importo IVA compresa

Unico

Gita a MANTOVA 

Durata: 2 Giorni

Numero stimato Studenti partecipanti: 

n. 105 Studenti 

Periodo: 

dal 9/11/2023 al 10/11/2023

Accompagnatori: 

n. 12 Accompagnatori

Z4A3CE344A 

Importo Massimo a Base d’Asta per
Studente 

€ 180,00 IVA compresa

Importo Totale Stimato su 

n.105 Studenti:

€. 18.900,00 IVA compresa

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle  regioni  ed enti  locali,  per  la  riforma della  Pubblica Amministrazione e per  la  semplificazione
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e
44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

Determina a contrarre - Pag. 1 a 6

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004807 - 17/10/2023 - IV.6 - U

mailto:tric82200b@pec.istruzione.it
mailto:tric82200b@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORVIETO – MONTECCHIO
Scuola Sec. I° Grado “I. Scalza” ad Indirizzo Musicale
Via dei Tigli, 2 – 05018 ORVIETO (TR) - C.F. 90017200552

Tel. 0763/302485   Fax 0763/305665

e-mail: tric82200b@istruzione.it      postacert: tric82200b@pec.istruzione.it

VISTO

VISTA 

Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

La Delibera del Consiglio di Istituto n.48 del 15/09/2023 con la quale si approva l’effettuazione di n.1 Viaggio di
Istruzione della  durata  di  n.  2  giorni nel  mese  di  Novembre  2023,  per  una  cifra  massima per  partecipante
richiedibile alle famiglie pari ad € 180 -  €. 18.900,00 e per un numero stimato di 105 Studenti;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017,
n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, il quale prevede
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell' articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O.
n. 12)

VISTO in particolare, l’art.50 c.1 del D.Lgs.36/2023 – ex art. 32, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;  

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

PRESO ATTO che la fornitura in esame, così come configurata secondo le esigenze dell’Istituzione Scolastica, NON è rilevabile sul
Mercato delle Pubbliche Amministrazioni (MePa) né sono presenti nello stesso Convenzioni CONSIP attive in tal
senso;

CONSIDERATO Inoltre,  che in deroga all’articolo 51,  comma 1 del medesimo decreto legislativo,  non si  ritiene di suddividere la
procedura di gara in lotti, data l’omogeneità del fabbisogno segnalato e la conseguente attivazione di unica procedura
acquisitiva, concernente una sola categoria merceologica;

RITENUTO pertanto opportuno, di ricorrere alla procedura di affidamento diretto previa consultazione di n.5 operatori economici
ai sensi del disposto di cui all’articolo n.50 del D.Lgs.36/2023 – ex art.32, comma 2 lettera b) del decreto legislativo n.
50 del 2016;

VISTO  l’art.  1,  comma 450,  della L.  296/2006, come modificato dall’art.  1,  comma 495,  della L.  208/2015 450,  il  quale
prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5
ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni
educative,  tenendo  conto  delle  rispettive  specificità,  sono  definite,  con  decreto  del  Ministro  dell'istruzione,
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A
decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione
delle risorse per il funzionamento»;

VISTO L’art.15 del D.Lgs. 36/2023 – ex art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio

Determina a contrarre - Pag. 2 a 6

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004807 - 17/10/2023 - IV.6 - U

mailto:tric82200b@pec.istruzione.it
mailto:tric82200b@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORVIETO – MONTECCHIO
Scuola Sec. I° Grado “I. Scalza” ad Indirizzo Musicale
Via dei Tigli, 2 – 05018 ORVIETO (TR) - C.F. 90017200552

Tel. 0763/302485   Fax 0763/305665

e-mail: tric82200b@istruzione.it      postacert: tric82200b@pec.istruzione.it

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti  e gli  enti  concedenti  nominano
nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento
di  appalti  e  concessioni»,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con deliberazione n.  1096 del  26 ottobre 2016 e
aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno
inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i
dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in
caso  di  carenza  in  organico  della  suddetta  unità  organizzativa,  tra  i  dipendenti  in  servizio  con  analoghe
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Isabella Olimpieri,  risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2 – allegato I.2, del D.Lgs. 36/2023,
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190,
relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi,  e
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio, così come indicato nella tabella riepilogativa;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’affidamento del Servizio, proprio dei Tour Operator/Agenzie di Viaggi,
atto alla realizzazione per gli  Studenti  della Scuola Secondaria di Primo Grado dell’Istituto Comprensivo Orvieto-
Montecchio, di una gita di 2 giorni a MANTOVA;

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale dalla data della Stipula del Contratto fino al completo svolgimento del Servizio in
parola, sia dal punto di vista operativo che amministrativo e gestionale; 

PRESO ATTO 

VISTO

che  la  spesa  massima complessiva  del  progetto  in  questione,  come stimata  dall’area  scrivente,   ammonta  ad  €.
18.900,00 (diciottomilanevecento,00) quale importo determinato dalla quota massima per partecipante pari ad €.
180,00 richiedibile alle famiglie, stabilita dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 48 del 15/09/2023;

l’Elenco dei Fornitori dell’Istituzione Scolastica approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n.44 del 15/04/2019,
nell’Ultimo Aggiornamento  dello  stesso  avvenuto  con  Delibera  n.  65  del  17/11/2022,  il  quale  presenta  apposita
Sezione  denominata  “Gruppo  D”  nella  quale  si  rileva  la  presenza  di  diversi  operatori  nel  settore  dei  Viaggi  di
Istruzione;

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di selezione ai sensi dell’art. 83 del
D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati nella documentazione di cui alla presente procedura e che tali requisiti si rendono
necessari per poter garantire il possesso di idonea capacità economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art.108 del D.Lgs.36/2023 – ex. Art.95 comma 6 del Codice,
con il criterio dell'offerta al prezzo più basso ;

VISTO l’art.  1,  comma  3,  del  Decreto  -  Legge  n.  95/2012,  convertito  nella  Legge  n.  135/2012,  ai  sensi  del  quale  «Le
Determina a contrarre - Pag. 3 a 6

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004807 - 17/10/2023 - IV.6 - U

mailto:tric82200b@pec.istruzione.it
mailto:tric82200b@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORVIETO – MONTECCHIO
Scuola Sec. I° Grado “I. Scalza” ad Indirizzo Musicale
Via dei Tigli, 2 – 05018 ORVIETO (TR) - C.F. 90017200552

Tel. 0763/302485   Fax 0763/305665

e-mail: tric82200b@istruzione.it      postacert: tric82200b@pec.istruzione.it

amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di
cui all’articolo 26,  comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n.  488 stipulate da Consip S.p.A.  o dalle centrali  di
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono
procedere,  qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza,  allo svolgimento di
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti  aventi  durata e  misura strettamente  necessaria e
sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice
identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»),
convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e
provvedimenti di attuazione;

VISTI gli schemi documentazione di lex specialis allegati al presente provvedimento nonché della lettera di invito/disciplinare
di gara;

VISTO che gli operatori da invitare alla presente procedura, saranno individuati mediante apposita Lettera di Invito a presentare
la migliore Offerta;

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5,
del decreto legislativo n. 36/2023;

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023, non si
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che l’Operatore economico individuato quale affidatario dell’appalto, dovrà garantire il rispetto di tutti i requisiti tecnici
e  ambientali  previsti  dalla  normativa europea  e  nazionale  in  ottemperanza  al  principio  di  non  arrecare  un danno
significativo all’ambiente “Do No Significant Harm” (di seguito, anche «DNSH»), ivi incluso l’impegno a consegnare
alla Stazione Appaltante la documentazione a comprova del rispetto dei suddetti requisiti 

CONSIDERATO Che, a tal fine, il medesimo Operatore economico è tenuto a presentare una dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’artt.
46  e  47  del  D.P.R.  n.  445 del 28 dicembre 2000,  circa  il  rispetto  del  principio  DNSH  di  cui  all’art.  17  del
Regolamento UE 2020/852. 

VISTO il regolamento di Istituto riguardante le procedure di acquisto di beni e servizi approvato dal Consiglio d’Istituto;

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare, ai sensi dell’art.50 c.1 del D.Lgs.36/2023 – ex art.32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI N.5 OPERATORI ECONOMICI

2. di porre a base d’asta l’importo massimo di €. 18.900,00 (diciottomilanovecento,00) IVA compresa pari ad  
€. 15.491,81 IVA esclusa (IVA 22%) come di seguito indicato:

Determina a contrarre - Pag. 4 a 6

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004807 - 17/10/2023 - IV.6 - U

mailto:tric82200b@pec.istruzione.it
mailto:tric82200b@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORVIETO – MONTECCHIO
Scuola Sec. I° Grado “I. Scalza” ad Indirizzo Musicale
Via dei Tigli, 2 – 05018 ORVIETO (TR) - C.F. 90017200552

Tel. 0763/302485   Fax 0763/305665

e-mail: tric82200b@istruzione.it      postacert: tric82200b@pec.istruzione.it

Lotto Titolo CIG Importo IVA compresa

Unico

Gita a MANTOVA 

Durata: 2 Giorni

Numero stimato Studenti partecipanti: 

n. 105 Studenti 

Periodo: 

dal 9/11/2023 al 10/11/2023

Accompagnatori: 

n. 12 Accompagnatori

Z4A3CE344A

Importo Massimo a Base d’Asta per
Studente 

€ 180,00 IVA compresa

Importo Totale Stimato su 

n.105 Studenti:

€. 18.900,00 IVA compresa

3. che La Fornitura del SERVIZIO, complessivamente intesa, verrà remunerata a corpo.

4. che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 €
(euro zero,00), trattandosi di Servizio di Tour Operator effettuato da una sola Azienda.

5. di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta al Prezzo più 
Basso, individuata sulla base delle migliori offerte presentate dalle aziende;

6. di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata nonché lettera di invito, disciplinare di gara e
schede tecniche elettroniche;

7. di porre nella suddetta documentazione di gara, le condizioni dettagliate di fornitura del Servizio di seguito
dettagliate,  il rispetto delle quali è da considerarsi requisito Fisso ed imprescindibile ai fini dell’affidamento
del Servizio:
- Quota Massima per ciascun studente: € 180,00 
- Durata del Viaggio: n. 2 giorni INCLUSO viaggio di andata e di ritorno nel mese di Novembre 2023
- Riduzione della Quota Partecipante (MINIMO 10%) per il Secondo Figlio nel caso di partecipazione di più di

uno Studente appartenente al medesimo nucleo familiare
- Assicurazioni/Polizze di Viaggio: 

Polizza Salute e Infortunio
COVID Ritiro dello Studente dal Viaggio (solo per motivi di salute) con mantenimento costante della quota
predefinita per gli altri partecipanti 
Perdita/Smarrimento Bagaglio 
Punti Ristoro/Ristoranti/Hotel ospitante che prevedano Pasti per soggetti allergici

- Pasti Compresi nella Quota 

Determina a contrarre - Pag. 5 a 6

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004807 - 17/10/2023 - IV.6 - U

mailto:tric82200b@pec.istruzione.it
mailto:tric82200b@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORVIETO – MONTECCHIO
Scuola Sec. I° Grado “I. Scalza” ad Indirizzo Musicale
Via dei Tigli, 2 – 05018 ORVIETO (TR) - C.F. 90017200552

Tel. 0763/302485   Fax 0763/305665

e-mail: tric82200b@istruzione.it      postacert: tric82200b@pec.istruzione.it

- Gratuità per tutti gli Accompagnatori 
- Gratuita per eventuali Accompagnatori di Studenti Disabili 
- Prenotazione delle Visite Guidata a Musei, Monumenti ecc…  
- Camere individuali per i Docenti Accompagnatori
- Pernottamenti Compresi nella Quota 

8. di  autorizzare la spesa complessiva € 18.900,00 IVA inclusa da imputare con opportuno Impegno di Spesa,
all’Esercizio Finanziario 2023, fatta salva la possibilità di operare,  anche nel successivo Esercizio Finanziario,
opportune modifiche all’impegno per minore importo, essendo la cifra stabilita quale base d’asta, intesa come
massimale di spesa stabilito in sede di Consiglio di Istituto;

9. Che i pagamenti relativi alla prestazione dell’operatore aggiudicatario avverranno, per ciascuna Rata definita,
sotto presentazione da parte dell’azienda di Fattura Elettronica e che la Fattura di versamento della Rata NON
dovrà superare il 35% del totale dell’importo con il quale sarà affidato il Servizio.

10. di nominare la dott.ssa Dott.ssa Isabella Olimpieri quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.
31 del D.Lgs. 50/2016 in quanto la stessa in possesso di tutti i requisiti professionali necessari allo svolgimento di
tale compito;

11. di  pubblicare  la  presente  Determina  sull’albo  on  line dell’Istituzione  scolastica,  rinvenibile  al  seguente
link:https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/TRIC82200B/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show, nonché
sulla  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale  al  seguente  link:
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/TRIC82200B/4/IN_PUBBLICAZIONE/f13fdeee-6bed-
48e1-8ce4-7438360df5f1/show.

12. che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il criterio dell'offerta al
Prezzo più Basso;

13. di  approvare gli allegati, Disciplinare  di  Gara  ed Allegati,  tutti  facenti parte integrante e sostanziale del
presente atto;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Isabella Olimpieri

Firma apposta digitalmente in data 17/10/2023

Determina a contrarre - Pag. 6 a 6

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004807 - 17/10/2023 - IV.6 - U

mailto:tric82200b@pec.istruzione.it
mailto:tric82200b@istruzione.it

		2023-10-17T15:02:35+0200
	LMPSLL72L66G148V




